СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РУБЕЖИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
12.05.2021         № 35

	О принятии проекта решения Совета депутатов муниципального образования Рубежинский сельсовет о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 61 Устава муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Р Е Ш И Л:

	1. Принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области (далее – проект решения) согласно приложению.
2. Проект решения обнародовать в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
3. Провести по проекту решения публичные слушания 21.05.2021  в 18 часов 00 минут (время местное) по адресу: посёлок Рубежинский, улица Парковая, 8, здание администрации муниципального образования Рубежинский сельсовет.
4. Установить, что учет  предложений по проекту решения, участие граждан в его обсуждении осуществляются в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту  Устава муниципального образования  Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  или муниципального правового акта о внесении изменений и  дополнений в Устав  муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Рубежинский  сельсовет Первомайского района Оренбургской области  от 08.11.2007 № 70.
5. Администрации муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области обеспечить обнародование проекта решения на информационных стендах с одновременным обнародованием  Положения о порядке учета предложений по проекту Устава муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области или муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Рубежинский сельсовет  Первомайского района Оренбургской области и о порядке участия граждан в их обсуждении, утвержденного  решением Совета депутатов  муниципального образования Рубежинский сельсовет   Первомайского района Оренбургской области от 08.11.2007 № 70.
6. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую мандатную комиссию по вопросам социальной политики и местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Рубежинский сельсовет                                                                   В.И. Горбань

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Рубежинский сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области
 от 12.05.2021 № 35

Устав муниципального образования
Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области:

1. Статью 1 дополнить новыми абзацами третьим и четвертым следующего содержания:
«Полное официальное наименование муниципального образования – сельское поселение Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области. Сокращенное наименование муниципального образования – Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области либо муниципальное образование Рубежинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области. По тексту Устава также могут быть использованы термины: муниципальное образование; Рубежинский сельсовет; сельсовет.
Допускается использование в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, печатях, штампах, бланках, а также в других случаях, где используется наименование муниципального образования, сокращенной формы наименования муниципального образования наравне с полным официальным наименованием муниципального образования, определенным настоящим Уставом.»

2. Часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

3. В статью 11.1 внести следующие изменения:
3.1. Часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с законом Оренбургской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.
3.2. Дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.»
3.3. часть 3 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его территории)

4. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1   Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается представительным органом муниципального образования.
3. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального образования, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.»

5. Статью 13 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»

6. Часть 6 статьи 13.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;»

7. В статью 15 внести следующие изменения:
7.1. Часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";
7.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов сельсовета.»

8. В статью 20 внести следующие изменения:
     8.1. Часть 2 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";
8.2. Часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»
8.3. Часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов сельсовета. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.»
8.4. Пункт 1 части 7   дополнить словами «или жителей муниципального образования.»

9. В статью 24 внести следующие изменения:
9.1. Дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутату Совета депутатов сельсовета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности составляет три рабочих дня в месяц. Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия не непостоянной основе, производится на основании официального уведомления депутатом работодателя.».
9.2. Части 11 и 12 изложить в следующей редакции:
«11. Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет Губернатору Оренбургской области через управление государственной гражданской службы и кадровой работы аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, депутат направляет Губернатору Оренбургской области уведомление, составленное по форме согласно приложению к Закону Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами», не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов.»

10. Дополнить статьей 26.3 следующего содержания:
«Статья 26.3 Предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет главе сельсовета»
            1. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска главе сельсовета за выслугу лет предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск.
Продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется исходя из стажа, в который включаются   периоды замещения:
1) должностей муниципальной службы;
2) муниципальных должностей;
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;
4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов;
5) должностей, включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы в соответствии с  частью 2 статьи 54  Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»;
6) иных должностей в соответствии с федеральными законами.
2. Порядок исчисления стажа для определения продолжительности   дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет устанавливается законом Оренбургской области от 12 сентября 2000 года № 660/185-ОЗ «О стаже государственной гражданской (муниципальной) службы Оренбургской области».
3. Продолжительность   дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет исчисляется исходя из   стажа, определенного в соответствии с  пунктами 1, 2 настоящей статьи,   в следующем порядке:
при стаже от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;
при стаже от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;
при стаже от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;
при стаже 15 лет и более - 10 календарных дней.
4. Право на     дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет соответствующей продолжительности возникает у главы сельсовета со дня достижения стажа, необходимого для его предоставления.
5. Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет предоставляется в течение календарного года.
Дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет может быть перенесен на следующий календарный год.
6. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет.
Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и   дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет по желанию главы сельсовета могут предоставляться по частям в соответствии с графиком отпусков. При этом продолжительность одной из частей предоставляемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.
7. Оплата дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет производится в порядке, установленном для оплаты ежегодного оплачиваемого отпуска.
При прекращении полномочий главы сельсовета ему выплачивается компенсация за неиспользованный перенесенный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет (при наличии такового) и за неиспользованный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет текущего календарного года. Компенсация за неиспользованный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет текущего календарного года рассчитывается исходя из отработанного времени в этом году.».

11. Дополнить статьей 32.1 следующего содержания:
«32.1 Контрольно-счетный орган муниципального образования
1. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования определяется Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования осуществляется также законами Оренбургской области.
2. Наименование, полномочия, структура и порядок формирования и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ, другими федеральными законами, законами Оренбургской области и настоящим Уставом.
3. Совет депутатов сельсовета вправе заключать соглашения с Советом депутатов Первомайского района о передаче контрольно-счетному органу Первомайского района полномочий контрольно-счетного органа сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»

12. В статью 58 внести следующие изменения:
12.1. Часть 1 после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)».
12.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, установленных пунктом 2 статьи 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»

13. Дополнить статьей 58.1 следующего содержания:
«58.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Оренбургской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.
2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»